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( و  افزایش طرحهای پرورش 1396یلات استان،تن ماهی در قفس های دریای خزر)گزارش اداره کل ش 900با توجه به تولید 

ماهی در قفس ،نیاز به پهنه ساحلی برای پشتیبانی از قفس های شناور یا غوطه ور در دریا امری ضروری میباشد.تعدادی محدود 

ت از پرورش دهندگان دارای زمین های ساحلی بعنوان سایت پشتیبان میباشند که مشکلی در این خصوص ندارند اما اکثری

پرورش دهندگان نیاز به اجاره اراضی ساحلی میباشند که قریب به اتفاق اراضی فوق در اختیارادارات کل منابع طبیعی میباشد 

که لازم است بشکل اجاره در اختیار پرورش دهند گان قرار گیرد.با عنایت به اینکه علاوه بر پهنه ساحلی بعنوان سایت پشتیبان ، 

نظور تردد پرورش دهندگان از ساحل تا محل قفس ها مورد استفاده قرار میگیرد بلکه حریم و فاصله پهنه آبی نیز نه تنها بم

قفس ها از یکدیگر نیز بعنوان پهنه آبی در نظر گرفته میشود که ضوابط و معیارهایی را دارا میباشد  که درخواست منابع طبعیی 

مترمربع بدلایل قانونی فاقد  10000انونی و برای پهنه آبی بمیزان متر دارای وجاهت ق 2000برای اجاره پهنه ساحلی بمیزان 

 وجاهت قانونی تشخیص داده شد.
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میلیون قطعه  بچه ماهیان مورد نیاز پرورش در قفس های دریای خزر) قزل آلا، آزاد ماهی ، کپوردریایی و..(  200در حال حاضر

زسازی ذخایر تامین می شود، لیکن بچه ماهیان دریایی مورد نیاز  قفسهای را از طریق مراکز تکثیر بخش خصوصی و مراکز با

مستقر در خلیج فارس و دریای عمان )جنوب کشور( بایستی ازطریق تکثیر و یا واردات لارو تامین شود. براساس آخرین آمار 

فقره پروانه تاسیس با  85و جنوبی مجوزهای صادره، پروانه های تاسیس صادره برای پرورش ماهی در قفس در استانهای شمالی 

هزار تن می باشد )آمار مجری طرح توسعه پرورش ماهی درقفس(.در حال حاضر در جنوب کشور  103ظرفیت تولید حدود 

میلیون قطعه، تنها سه مرکز تکثیر و تولید بچه ماهی راموز  262مجوز تکثیر ماهیان دریایی با ظرفیت  15علیرغم صدور تعداد 

 -15اب پران قشم و یکتا تجارت فرتاک با تکثیر و واردات لارو ماهیان سی باس آسیایی و سی بریم به تولید بچه ماهی بوشهر، تی

گرمی اقدام می نمایند)آمار معاونت توسعه آبزی پروری سازمان شیلات ایران(. به نظر می رسد برای تامین بچه ماهی در کل  20

پایان برنامه ششم ) منشور پروژه اقتصاد مقاومتی پرورش ماهی در قفس ( که حدود هزار تن ماهی در  200کشور برای تولید

 10فقره مجوز تکثیر ماهیان دریایی با میانگین ظرفیت تولید  20میلیون قطعه بچه ماهی مورد نیاز باشدکه مستلزم صدور  400

فیت تولید بچه ماهی در مراکز تکثیر، مجوز میلیون قطعه در جنوب کشور خواهد بود. لذا پیشنهاد می شود برای افزایش ظر



مزارع نرسری و یا حد واسط در کلیه استان ها صادر گردد.همچنین بازنگری برنامه ها، ایجاد زیر ساخت های لازم همگام با راه 

توسعه نصب اندازی قفس های جدید، توسعه مراکز تکثیر و تولید و نرسری بچه ماهی و یا  وقفه احتمالی یک و یا دوساله در 

 قفس ها از ضروریات خواهد بود.
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زدایی زایی، کهارآفرینی و محرومیهتامنیت غذایی، تجهارت، اشهتغالامروزه بخشی از رشد و پیشرفت آبزی پروری در تأمین 

مرهون بکارگیری از فناوری های روز جهت افزایش تولید، بهره وری، تنوع گونه ای و تامین تقاضا بوده است. در سال ههای اخیهر 

درصهد رشهد  180وری کشهور درصد از سهم آبزی پر 3پرورش ماهیان دریایی در  قفس های دریایی مستقر در سواحل کشور با 

بهریم باس  و سیدرصد پرورش ماهی در قفس مربوط به گونه های دریایی همچون سی 53حدود  1396داشته است که در سال 

درصد کل پرورش ایهن مهاهی را در کشهور  3.7در سواحل جنوبی کشور و مابقی در شمال مربوط به ماهی قزل آلا بوده است که 

ناوری و دانش روز، افزایش تنهوع گونهه ای و امکهان دسهتیابی بهه بازارههای جدیهد، ایهران را در مسهیر شامل می شود. کاربرد ف

کشورهای پیشرفته قرار داده است. اما وابستگی خارجی به نهاده ها، پیامدهای زیسهت محیطهی حاصهل از رشهد، و شهوک ههای 

 ه این صنعت نوپا و پیشرو باشد که بایستی جدی گرفته شود.احتمالی بر بازار داخلی از عواملی است که می تواند مانع راه توسع
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ماهی قزل آلای رنگین کمان یکی از گونه ای مهم پرورشی در ایران است که تولید و فرآوری آنها طهی سهالیان اخیهر رشهد 

ن ههزار ته 150میزان تولید قزل آلای رنگین کمان در ایران در حهدود  2017در سال  FAOچشمگیری داشته است. طبق آمار 

درصد تولید جهانی این گونه را به خود اختصاص می دهد. این ماهی می تواند با تامین بخشی از پروتئین  20می باشد که حدود 

مورد نیاز کشور و توسعه ی صنایع وابسته، جایگاه مهمی را در اقتصاد ایران داشته باشد. تنوع بخشی در فرآوری مهاهی قهزل آلا، 

نین ایجاد حس رضایت در طیف وسیعتری از مصرف کنندگان می گردد. از جمله این محصولات می سبب بازاریابی بیشتر و همچ

توان به فیله ماهی، ماهی دودی، اسنک ماهی، کنسرو و خاویار آن اشاره نمود. باقیمانده مواد خام حاصل از فرآوری نیز می توانهد 

ن مهواد پتانسهیل بهالقوه ای بهرای بازیهابی ترکیبهاتی نظیهر پروتئازهها، در تولید فرآورده های با ارزش افزوده بالا استفاده شود. ای


